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Seznam použitých zkratek
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Seznam použitích veličin a jejich zkratek

Značka Jednotka Veličina

α [°] úhel sklonu

α 0 [°] mezní hodnota úhlu sklonu

R [N] reakce podložky

G [N] tíha tělesa

Fn [N] kolmá složka tíhy

N [N] normálová síla

T [N] tečná síla

f0 [-] součinitel smykového tření ve statické poloze

µ [-] součinitel adheze

σ B [%] brzdný skluz

c [m] hlavní poloosa elipsy

d [m] vedlejší poloosa elipsy

µ x [-] adheze v podélném směru

µ y [-] adheze v příčném směru

v [m/s] rychlost

p [Pa] tlak

Z K [N] zatížení kola

fp [-] součinitel podélného tření

fb [-] součinitel bočního tření

V [mm3] objem

D [mm] průměr

vi [-] jednotlivé hodnoty každého kyvu

α [°] úhel stočení

ω [°] úhel osy fotografování

ϗ [°] úhel potočení snímků ve vlastní rovině

a [m/s2] zrychlení

F [N] síla

Q [J] teplo

g [m/s2] tíhové zrychlení

H´ [-] hlavní bod snímku

M´ [-] střed snímku

ck [-] konstanta komory

H´0 [-] hlavní objektivový bod
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1 Úvod

Měření protismykových vlastností povrchu vozovky, tedy měření součinitele adheze

a makrotextury nebe mikrotextury povrchu vozovky, má v České republice dlouhou

historii. Počátky měření protismykových vlastností povrchu vozovky sahají do přelomu

60. a 70. let 20. století. Na území České republiky lze zjišťovat hodnoty protismykových

vlastností povrchů vozovek odměrnou metodou, zkouškou kyvadlem, profilometry,

stacionárním výtokoměrem a dynamickým měřícím zařízením. Nejznámější dynamickým

zařízením je Tatra Runway Tester (TRT), které je i referenčním zařízením. Jedná se

však o poměrně zastaralé metody měření. Těmito schválenými postupy měření se

zabývala má bakalářská práce „Adheze pneumatik a její měření“. Svou diplomovou prací

„Fotogrammetrické měření textury povrchu vozovky“ na tuto bakalářskou práci navazuji.

Jak už bylo řečeno, jedná se o zastaralé metody, a proto se zde otvírají možnosti využití

nových neozkoušených metod měření. Právě to, zda je možné tyto zastaralé

a používané metody nahradit novými moderními metodami je předmětem této diplomové

práce.

V nových metodách měření jsem využil principů fotogrammetrie a měření pomocí

akcelerometru. Zkouška používající fotogrammetrické vyhodnocení by mohla nahradit

dosavadní měřící zkoušku zjišťující střední hloubku makrotextury povrchu vozovky

odměrnou metodou. A využitím akcelerometru by se naopak dala zjistit hodnota

mikrotextury povrchu vozovky. Obě zkoušky potřebují k vyhodnocení počítačový

software, tudíž při měření je měřitel nucen pobýt venku jen nejkratší nutnou dobu

samotného měření.

Fotogrammetrie je vědní obor, jehož počátky sahají až na úplný začátek druhého

tisíciletí. Její zjednodušení a častější používání ovlivnil vznik fotografie. Masovějšího

využívání však přišlo až s nástupem digitálních fotoaparátů, rychlých počítačů a vznikem

vyhodnocujících softwarů. Tato kombinace způsobila, že fotogrammetrii může nyní

použít téměř každý při vyhodnocení fotografických snímků na svém počítači bez nutnosti

použití speciálních a drahých přístrojů.
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2 Vlastnosti adheze

2.1 Amonton – Coulombův zákon

Základním zákonem pro určování součinitele adheze nebo tření je takzvaný Amonton –

Coulombův zákon. Proto můžeme říci, že pojmy adheze a tření jsou vůči sobě

nevyhraněné. Zákonitosti těchto pojmů se v poměrech přenosu sil ve stykové ploše

povrchu vozovky s elementy pryže běhounu pneumatiky prolínají. Rozdělit tyto pojmy

můžeme následovně [4]:

 Pojem tření pro poměry při smýkání

 Pojem adheze pro poměry bez posunu anebo s nepatrnými posuny ve stykové

ploše při odvalování kola

Odvodit Amonton – Coulombův zákon můžeme pomocí statického a smykového tření.

Jestliže položíme malé těleso na nakloněnou rovinu o úhlu sklonu α, který je menší než

určitá mezní hodnota α0, zůstane těleso v klidu. Úhel sklonu α0 je závislý na drsnosti

obou povrchů. Čím jsou povrchy drsnější, tím je úhel sklonu α0 větší. Tímto je určena

podmínka lpění (α ≤ α0) a úhel tření v klidu.

Obr. 1 – Úhel tření [5]

Zůstane-li nakloněná rovina stále nakloněna o úhel α0, je na ni položené těleso v klidu

a vyruší se síla reakce podložky R s tíhou tělesa G. Nastane-li tento jev, jsou vyrušeny

i síly působící kolmo na nakloněnou rovinu (kolmá složka tíhy Fn a kolmá reakce

podložky N), jak je ukázáno na obr. 2. A jelikož je úhel tření α0 pořád stejný pro dva

dané povrchy, můžeme Amonton – Coulombův zákon vyjádřit tak, že síla tření je přímo

úměrná tlakové síle, kterou působí těleso na druhé.
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Obr. 2 – Rovnováha na nakloněné rovině [5]

𝑇 = 𝑓0𝑁 (1)

Součinitel smykového tření ve statické poloze f0 je závislý stejně jako úhel tření na

vlastnostech stýkajících se látek a drsnosti povrchů styčných ploch.

Takto odvozený Amonton – Coulombův zákon platí pro suché tření mezi tuhými

materiály. Jelikož je tření mezi povrchem vozovky a pneumatikou ovlivněno mnoha

faktory, neodpovídá tak úplně fyzikálním zákonům podle Coulomba a účinnost je

nedokonalá. Tření mezi pneumatikou a povrchem vozovky je závislé na přítlačné síle,

rychlosti skluzu a styčné ploše.

Různé fáze tření mezi povrchem vozovky a pneumatiky:

 Tření statické – uplatněné při stání vozidla na svahu

 Tření smykové – uplatněno, když se vozidlo dostává do smyku. Změnou prokluzu

pneumatiky na skluz vznikne smyk. Při smyku se posouvají elementy pneumatiky

proti elementům vozovky ve stykové ploše.

 Tření valivé – uplatněno u pohybujícího se vozidla. Složky akce a reakce si jsou

rovny na stykové ploše vozovky a pneumatiky. Dochází jen k prokluzu. Skluzy

elementů pneumatiky k elementům povrchu vozovky nejdou změřit.

Fotogrammetrické měření textury povrchu vozovky

14

Tab. 1 – Porovnání tření tuhých těles a pryže [3]

Tuhá tělesa Pryž

Amonton – Coulombův zákon platí Amonton – Coulombův zákon neplatí

Tření je nezávislé na tvaru a na velikosti

styčné plochy. (Jde o plochu zjevnou –

skutečná plochá je z důsledku tvrdosti

značně menší.)

Skutečná styčná plocha je u pružných

těles relativně velká, při velké

normálové síle se shoduje se zjevnou

styčnou plochou.

Třecí tangenciální síla je úměrná přítlačné

normálové síle; jejich poměr je konstantní

(nezávislé na rychlostí skluzu) a označuje se

jako součinitel tření.

Poměr tangenciální třecí síly a

přítlačné normálové síly není

konstantní.

Tangenciální třecí síla právě potřebná k

vyvolání skluzu je o málo větší než síla

potřebná k udržení skluzu. Tato síla je pak

v širším rozmezí rychlostí skluzu téměř

nezávislá na rychlosti. Přechod z klidu do

pohybu je náhlý. Existuje jasně určená mez

přilnavosti.

Přechod z klidu do pohybu je

postupný. Mez přilnavosti je

nevýrazná.

2.2 Součinitel adheze pneumatiky

Součinitele tření pneumatiky se pohybuje mezi hodnotami 0,1 – 0,9. V ojedinělých

případech může hodnota součinitele tření překročit hodnotu jedna. Toho se využívá

hlavně na závodních vozech (formule 1, monster trucky). Pneumatiky těchto vozů jsou

vyrobeny bez dezénu s hladkou běhounovou plochou a ze super měkké pryže. U takto

vyrobených pneumatik hodnota součinitele vzrůstá. Lze dosáhnout hodnot až μ = 2,5

Fotogrammetrické měření textury povrchu vozovky

15

Tab. 2 – Součinitel adheze na různém povrchu [6]

Povrch vozovky Součinitel adheze μ

beton
suchý 0,8 - 1,0

mokrý 0,5 - 0,8

asfalt
suchý 0,6 - 0,9

mokrý 0,3 - 0,8


[…]


Kyv 3 54 61 61 69

Kyv 4 55 62 62 68

Kyv 5 54 62 60 69

Korekce:

Výpočet PTV aritmetickým průměrem: PTV
M5  M6  M7  M8

54,4 61,2 61,0 68,8
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C Přílohy algoritmů

C1 – Algoritmus pro oříznutí bodů do plochy 10 x 10 centimetrů

#include <stdio.h>
#include <stdlib.h>
#include <string.h>

typedef struct
{
float x, y, z;
int r, g, b;
float nx, ny, nz;
int ok;
} radek;

int main()
{
FILE * file_in;
FILE * file_out;

//otevreni souboru pro zapis
if ((file_in = fopen("pozice in.txt", "r")) == NULL)
{
printf("Chyba pri otevirani souboru !!!");
return 0;
}
else
{
printf("Soubor otevren !!!");
}

//soubor vystupu
file_out = fopen("pozice out.txt", "w");

//pocet radku souboru
int pocet = 0;
char c;

while((c=getc(file_in))!=EOF)
{
if(c == '\n')
{
pocet++;
}
}

printf("\nPocet radku je : %d", pocet);
rewind(file_in);

//alokace pole
radek *radky;
if ((radky = (radek *) malloc(pocet * sizeof(radek))) == NULL)
{
printf("\nPole se nenacetlo !!!");
return 0;
}
else
printf("\nPole se nacita...\n");

//nacitani hodnot po radcich
for (int i = 0; i < pocet; i++)
{
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 fscanf(file_in, "%f %f %f %d %d %d %f %f %f", &radky[i].x,
&radky[i].y,
&radky[i].z,
&radky[i].r,
&radky[i].g,
&radky[i].b,
&radky[i].nx,
&radky[i].ny,
&radky[i].nz);
radky[i].ok = 1;
}

//test
/*
printf("\n%f %f %f %d %d %d %f %f %f", radky[1].x,
radky[1].y,
radky[1].z,
radky[1].r,
radky[1].g,
radky[1].b,
radky[1].nx,
radky[1].ny,
radky[1].nz);
*/

//vyrazeni radku
for (int i = 0; i < pocet; i++)
{
if ((radky[i].x < 12.5) || (radky[i].x > 112.5) || (radky[i].y < 12.5) || (radky[i].y > 112.5))
radky[i].ok = 0;
}

//vypis hodnot
for (int i = 0; i < pocet; i++)
{
if (radky[i].ok == 0)
continue;

fprintf(file_out, "%.6f %.6f %.6f %d %d %d %.6f %.6f %.6f\n", radky[i].x,
radky[i].y,
radky[i].z,
radky[i].r,
radky[i].g,
radky[i].b,
radky[i].nx,
radky[i].ny,
radky[i].nz);
}

fclose(file_in);
fclose(file_out);

return 0;
}

C2 – algoritmus pro získání nejvyššího bodu

#include <stdio.h>
#include <stdlib.h>
#include <string.h>
#include <conio.h>
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typedef struct
{
float x, y, z;
int r, g, b;
float nx, ny, nz;
int ok;
} radek;

int main()
{
FILE * file_in;
FILE * file_out;

//otevreni souboru pro cteni dat
if ((file_in = fopen("pozice in.txt", "r")) == NULL)
{
printf("Chyba pri otevirani souboru !!!");
return 0;
}
else
{
printf("Soubor otevren !!!");
}

//soubor vystupu
file_out = fopen("pozice out.txt", "w");

//pocet radku souboru
int pocet = 0;
char c;

while((c=getc(file_in))!=EOF)
{
if(c == '\n')
{
pocet++;
}
}

printf("\nPocet radku je : %d", pocet);
rewind(file_in);

//alokace pole
radek *radky;
if ((radky = (radek *) malloc(pocet * sizeof(radek))) == NULL)
{
printf("\nPole se nenacetlo !!!");
return 0;
}
else
printf("\nPole se nacita...\n");

//nacitani hodnot po radcich
for (int i = 0; i < pocet; i++)
{
fscanf(file_in, "%f %f %f %d %d %d %f %f %f", &radky[i].x,
&radky[i].y,
&radky[i].z,
&radky[i].r,
&radky[i].g,
&radky[i].b,
&radky[i].nx,
&radky[i].ny,
&radky[i].nz);
radky[i].ok = 1;
}
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 //test
/*
printf("\n%f %f %f %d %d %d %f %f %f", radky[1].x,
radky[1].y,
radky[1].z,
radky[1].r,
radky[1].g,
radky[1].b,
radky[1].nx,
radky[1].ny,
radky[1].nz);
*/

//vyrazeni radku
for (int i = 0; i < pocet; i++)
{
if ((radky[i].x < 12.5) || (radky[i].x > 112.5) || (radky[i].y < 12.5) || (radky[i].y > 112.5))
radky[i].ok = 0;
}

//promenne pro nalezeni bodu s maximalnim z
float max_z = -1000;
int max_z_pos = 0;

//vypis hodnot
for (int i = 0; i < pocet; i++)
{
if (radky[i].ok == 0)
continue;

fprintf(file_out, "%.6f %.6f %.6f %d %d %d %.6f %.6f %.6f\n", radky[i].x,
radky[i].y,
radky[i].z,
radky[i].r,
radky[i].g,
radky[i].b,
radky[i].nx,
radky[i].ny,
radky[i].nz);

//nalezeni bodu s maximalnim z
if (radky[i].z > max_z)
{
max_z = radky[i].z;
max_z_pos = i;
}

}

//vypis bodu s max z souradnici
printf("\nBod s maximalni z-souradnici je :\nx = %f, y = %f, z = %f", radky[max_z_pos].x,
radky[max_z_pos].y, radky[max_z_pos].z, max_z);

printf("\n\nStisknete libovolnou klavesu pro ukonceni");
getch();

fclose(file_in);
fclose(file_out);

return 0;
}