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Věc: vypracování oponentního posudku diplomové práce

Autor: Bc. Lukáš Vopava

Název: Fotogrammetrické měření textury povrchu vozovky

Cíl práce: cílem práce je seznámení s principy měření textury vozovky a následné experimentální

využití fotogrammetrie jako dalšího nástroje pro zjištění vlastností vozovky.

V úvodu je nutné říci, že zadání diplomové práce bylo dodrženo.

V úvodních dvou kapitolách nás autor seznamuje s adhezí jako takovou, její specifikací, vlastnostmi a

faktory, které ji ovlivňují.

Ve čtvrté kapitole autor popisuje v současné době používané metody pro měření vlastností vozovky.

Jsou zde přehledně znázorněny jednotlivé metody včetně poznatků z praktického použití autorem.

Pátá kapitola se věnuje fotogrammetrii. Jsou zde uvedeny způsoby dělení i základy fotogrammetrie

jako takové.

Šestá kapitola je věnována akcelerometrům. Jsou zde uvedeny principy fungování včetně

přehledných nákresů.

Sedmá kapitola se věnuje experimentálnímu měření. Již z formy napsání této části je zřejmé, že právě

tato část zaujala autora nejvíce. Jsou zde stanoveny cíle experimentu, jeho vyměření a popsány

metody měření. Autor využil dvou zavedených metod (kyvadlo a odměrná metoda) a pak dvě metody

„nové“ (fotogrammetrii a akcelerometr). Je zde uveden popis jednotlivých měření včetně následného

postupu vyhodnocení, včetně porovnání zavedených a nových metod. Zde bych měl jednu menší

výhradu a to sice k porovnání fotogrammetrie a odměrné metody. Má výtka směřuje k nekritickému

nadhodnocení fotogrammetrie oproti stávajícím metodám. Nepouštím se do polemiky, která z metod

je lepší, ale trochu kritičtější pohled na porovnání obou metod, např. v časové náročnosti zpracování

výsledků měření, by byl určitě přínosný.

Z hlediska formální úrovně je práce na standardní formální úrovni.

Klasifikace diplomové práce: Diplomová práce splnila své stanovené cíle navrhuji ji přijmout k

obhajobě a hodnocení navrhuji velmi dobře B.

Ing. Josef Maršík